2023 年 11 月 15 日

各 位

仙台市青葉区一番町二丁目１番１号

株式会社 仙 台 銀 行

せんだいＳＤＧｓ取組支援サービスに係る宣言書策定支援について

株式会社仙台銀行（本店 仙台市 頭取 鈴木 隆）では、SDGs達成に取り組んで

いるお客さまを支援するため、「せんだいＳＤＧｓ取組支援サービス」を取扱いしてお

ります。

この度、本サービスを通じて、下記のお客さまがＳＤＧｓ宣言書を策定しましたので、

お知らせいたします。

記

ＳＤＧｓ宣言書策定企業（策定日順）

会社名 株式会社鶴和

代表者 佐藤 裕也

本社所在地 宮城県黒川郡大和町まいの 2丁目 4-8

業種 自動車販売・整備業

策定日 2023年 9月 7日

会社名 株式会社ＩＯＳ

代表者 中鉢 貴省

本社所在地 宮城県仙台市青葉区本町 1丁目 12-12 GMビルディング 9F

業種 情報・インターネット付随サービス業

策定日 2023年 9月 13日

会社名 合同会社 M.S.Lumber

代表者 松田 義信

本社所在地 宮城県栗原市一迫柳目字石沢 79-29

業種 林業

策定日 2023年 9月 30日

会社名 株式会社いけがみ

代表者 池上 和代

本社所在地 宮城県仙台市若林区大和町 2丁目 25-25 SKビル 201

業種 建築工事業

策定日 2023年 10月 12日

会社名 石川商運株式会社

代表者 石川 貢一

本社所在地 宮城県黒川郡大衡村大瓜字上土橋 38-4

業種 道路貨物運送業

策定日 2023年 10月 17日

会社名 株式会社新生工業

代表者 秋山 裕一

本社所在地 宮城県富谷市明石台 5丁目 2-2

業種 建築工事業

策定日 2023年 10月 17日

会社名 株式会社仙杜電機

代表者 山田 剛

本社所在地 宮城県仙台市若林区卸町東 3丁目 3-7-5

業種 電気工事業

策定日 2023年 10月 17日

会社名 株式会社ティーダシステム

代表者 三浦 隆

本社所在地 宮城県仙台市宮城野区榴岡 4丁目 5-22 宮城野センタービル 3F

業種 情報・インターネット付随サービス業

策定日 2023年 10月 25日

会社名 朝日工業株式会社

代表者 庄子 茂

本社所在地 宮城県仙台市泉区松森字八沢 7-1

業種 設備工事業

策定日 2023年 10月 29日

会社名 有限会社佐藤風呂店

代表者 佐藤 仁

本社所在地 宮城県黒川郡大和町吉田字新瘤屋敷 55-1

業種 設備工事業

策定日 2023年 10月 30日

以 上

本件に関する問合せ先

地元企業応援部法人営業課

宮澤・齋藤

℡ 022-225-8310

当社のモットーである「お客様と愛車の懸け橋になれるように」を体現するため、SDGsの達
成に向けて、下記の取り組みを実践していくことをここに宣言します。

カテゴリ テーマ 具体的な取組 関連するゴール

人権・労働
・ハラスメントの禁止
・労働環境の整備
・人材育成

・ハラスメントの発生を防ぐ取組を行
い、ルール作り・相談体制を整えて
おります。

・就業中の事故を防ぐため、安全教育
や労働環境整備を継続的に行ってお
ります。

・業務に必要な資格は資格取得支援を
行い、各人のスキルアップを応援し
ます。

製品・
サービス

・品質・安全性
・環境配慮

・車両の購入から廃車に至るまでのプ
ロセスにおいて、チェック体制を構
築し、環境に配慮した取り組みを実
践します。

・車両の定期的なメンテナンス業務を
通じて、長期使用を可能とする車両
の販売体制を構築し続けます。

社会貢献・
地域貢献

・社会貢献活動
・地域資源の積極的利用

・地元のスポーツ少年団や高校、活動
団体への寄付活動を通して、人材育
成の支援を継続的に行っております。

・地場企業様からの仕入れを積極的に
行い、持続的な地域経済発展に貢献
します。

貧困をなくそう

飢餓をゼロに

すべての人に
健康と福祉を

質の高い教育を
みんなに

ジェンダー平等
を実現しよう

安全な水とトイ
レを世界中に

エネルギーをみ
んなにそしてク
リーンに

働きがいも
経済成長も

産業と技術革新
の基盤をつくろ
う

人や国の不平等
をなくそう

住み続けられる
まちづくりを

つくる責任
つかう責任

気候変動に
具体的な対策を

海の豊かさを
守ろう

陸の豊かさも
守ろう

平和と公正を
すべての人に

パートナーシッ
プで目標を達成
しよう

2023年９月7日

株式会社鶴和
代表取締役 佐藤 裕也

SDGs(Sustainable Development Goals：持続可能な開発目標）は2015年9月に国連サミットで採択さ
れた、国連加盟国193ヵ国が達成を目指す国際目標です。貧困・気候変動など地球規模の問題を解決するために「誰
ひとり取り残さない」という共通理念のもと、17の目標とそれを達成するための169のターゲットが設定されています。

当社の「人・宿・地域のマッチングビジネス」という事業定義の下、SDGsの達成に向けて、
下記の取り組みを実践していくことをここに宣言します。

カテゴリ テーマ 具体的な取組 関連するゴール

人権・労働
・ハラスメントの禁止
・ダイバーシティ

・ハラスメントを未然に防ぐための就
業規則を整備し、全社員が働き易い
職場環境の維持に努めます。

・男女関係なく多様な人材が活躍でき
るよう、育休や産休の制度も整備を
行っております。

公正な事業
慣行・組織

体制

・法令順守
・情報管理
・管理体制

・法令順守の考え方を社内に周知行い、
事業を行っております。

・統合脅威管理（Unified Thread
Management）システムを導入。サ
イバー攻撃からお客様の情報を守る
仕組みを導入しております。

・自社HPに「プライバシーポリシー」
を公表し、個人情報の保護方針を示
しております。

・毎年経営指針書を更新行い、発表会
にて示し、全職員間での共有を行っ
ております。

製品・サー
ビス

・環境配慮
・社会課題解決への貢献

・一部アメニティについては、セルフ
サービスにてご提供させて頂き、プ
ラスチックの廃棄量の削減を継続的
に取り組んでおります。

・取引先様のコンサルティング業務を
通じて、地域の魅力発信、地方創生
に貢献いたします。

社会貢献・
地域貢献

・社会貢献活動
・地域資源の積極的利用

・地域イベントへの協賛、運営協力を
通して地方活性化に継続的に関わっ
ていきます。

・地場企業様とのお取引を積極的に行
い、県内の経済循環に寄与する取り
組みを継続的に行っております。

貧困をなくそう

飢餓をゼロに

すべての人に
健康と福祉を

質の高い教育を
みんなに

ジェンダー平等
を実現しよう

安全な水とトイ
レを世界中に

エネルギーをみ
んなにそしてク
リーンに

働きがいも
経済成長も

産業と技術革新
の基盤をつくろ
う

人や国の不平等
をなくそう

住み続けられる
まちづくりを

つくる責任
つかう責任

気候変動に
具体的な対策を

海の豊かさを
守ろう

陸の豊かさも
守ろう

平和と公正を
すべての人に

パートナーシッ
プで目標を達成
しよう

2023年9月13日

株式会社IOS
代表取締役 中鉢 貴省

SDGs(Sustainable Development Goals：持続可能な開発目標）は2015年9月に国連サミットで採択さ
れた、国連加盟国193ヵ国が達成を目指す国際目標です。貧困・気候変動など地球規模の問題を解決するために「誰
ひとり取り残さない」という共通理念のもと、17の目標とそれを達成するための169のターゲットが設定されています。

SDGsの達成に向けて、下記の取り組みを実践していくことをここに宣言します。

カテゴリ テーマ 具体的な取組 関連するゴール

人権・労働
・ダイバーシティ経営
・人材育成

●多様な人材を活かす職場環境整備
・多様な人材を活かし、十分に活躍できる
環境が整備されています。

・林業に必要な技能資格取得に向けた適切
な能力開発、教育訓練の機会を提供して
います。

環境
・天然資源の持続的利用
・3Rの推進

●環境への配慮
・太陽光発電システムを導入することで、
電力使用量の削減、再生可能エネルギー
への転換を推進しています。

・間伐を行うことによる持続可能な森林資
源の確保を目指し、自社活動が生物多様
性への取組として継続的に実施していま
す。

・事務用品においてはFSC認証製品を優先的
に購入、車両の洗車においては井戸水を
利用する等、天然資源の持続的利用に配
慮した調達を行っています。

・自社活動で生じる端材については、薪に
転用する等、廃棄物削減とともに3Rを推
奨しています。

公正な事業
慣行・組織

体制
・法令順守

●法令遵守
・法令順守の考え方が社内に十分浸透し、
法令順守が確実に行われるよう、体制・
仕組みが整備されています。

社会貢献・
地域貢献

・社会への影響の配慮

●持続可能な地域づくり
・地域の高齢化に伴う「いぐね(家の周りに
植える防風林)」の管理困難者への伐採支
援による社会課題解決とともに持続可能
な地域づくりに貢献しています。

・栗駒高原森林組合準組合員として、自社
事業が地域に及ぼす影響に配慮し、適切
に取組んでいます。

貧困をなくそう

飢餓をゼロに

すべての人に
健康と福祉を

質の高い教育を
みんなに

ジェンダー平等
を実現しよう

安全な水とトイ
レを世界中に

エネルギーをみ
んなにそしてク
リーンに

働きがいも
経済成長も

産業と技術革新
の基盤をつくろ
う

人や国の不平等
をなくそう

住み続けられる
まちづくりを

つくる責任
つかう責任

気候変動に
具体的な対策を

海の豊かさを
守ろう

陸の豊かさも
守ろう

平和と公正を
すべての人に

パートナーシッ
プで目標を達成
しよう

2023年9月30日

合同会社M.S.Lumber
代表社員 松田 義信

SDGs(Sustainable Development Goals：持続可能な開発目標）は2015年9月に国連サミットで採択さ
れた、国連加盟国193ヵ国が達成を目指す国際目標です。貧困・気候変動など地球規模の問題を解決するために「誰
ひとり取り残さない」という共通理念のもと、17の目標とそれを達成するための169のターゲットが設定されています。

当社は、SDGsの達成に向け下記の取り組みを実践していくことをここに宣言します。

カテゴリ テーマ 具体的な取組 関連するゴール

人権・労働
ダイバーシティ

の推進

⚫ 働きがいのある職場づくり
・多様な人材が活躍し、適正な労働
時間、有給休暇取得推進等ワーク
ライフバランスを意識した、心身共
に健康となる職場環境の構築

・資格取得に向けた、外部研修への参
加推奨や取得費補助等の実践

環境

廃棄物・有害
物質の削減

3Rの推進

⚫ 環境課題解決へ向けて
・廃棄物管理を適切に行い、「分けれ
ば資源」の意識のもと、環境に配慮
した行動の実践

・温室効果ガス削減に向けた、環境に
配慮したLED照明、またHV車の積極
的な使用

製品・
サービス

環境配慮

社会課題解決
への貢献

⚫ 認められる企業として
・社会インフラの持続と発展を担う
建築工事業者として、地元人材の
積極的な採用や取引先との連携強化
による社会課題解決に向けた取り組
みの実践

社会貢献・
地域貢献

社会貢献活動の
実践

⚫ 環境保全に向けた取り組みと次世代
へつなぐ行動を意識した地域社会の
課題解決と地域経済の発展に向けた
取り組みの実践

貧困をなくそう

飢餓をゼロに

すべての人に
健康と福祉を

質の高い教育を
みんなに

ジェンダー平等
を実現しよう

安全な水とトイ
レを世界中に

エネルギーをみ
んなにそしてク
リーンに

働きがいも
経済成長も

産業と技術革新
の基盤をつくろ
う

人や国の不平等
をなくそう

住み続けられる
まちづくりを

つくる責任
つかう責任

気候変動に
具体的な対策を

海の豊かさを
守ろう

陸の豊かさも
守ろう

平和と公正を
すべての人に

パートナーシッ
プで目標を達成
しよう

SDGs(Sustainable Development Goals：持続可能な開発目標）は2015年9月に国連サミットで採択され
た、国連加盟国193ヵ国が達成を目指す国際目標です。貧困・気候変動など地球規模の問題を解決するために「誰ひ
とり取り残さない」という共通理念のもと、17の目標とそれを達成するための169のターゲットが設定されています。

2023年10月12日

株式会社いけがみ
代表取締役 池上 和縁

SDGsの達成に向けて、下記の取り組みを実践していくことをここに宣言します。

カテゴリ テーマ 具体的な取組 関連するゴール

人権・労働 労働環境の整備

●ワークエンゲージメントの促進
・多様な人材が活躍できるような労働安全
衛生や勤務形態を整備しています。

・役職員の健康維持に関する方針があり、
健康投資による生産性向上等ワークエン
ゲージメントの促進に取り組んでいます。
※SafeworK向上宣言(2022年5月1日)
※職場健康づくり宣言認定書(第0284号)
※安全性優良事業所認定(2290614(1))

環境 自然資本・環境配慮

●環境配慮・3Rの推進
・自社の事務用品については、FSC認証製品
を積極的な利用促進を行っています。

・プラスチック製廃棄物については、適切
な分別により可能な限りリサイクルする
体制を継続的に取組んでいます。

公正な事業
慣行・組織

体制
法令遵守

●公正な競争
・公正な競争・取引をするという方針を掲
げ、社員教育を徹底しています。

・法令順守の考え方が社内に十分浸透し、
法令遵守が確実に行われるよう、仕組み
が整備されています。

製品・
サービス

社会課題解決

●運輸安全マネジメント
・「安全方針」を従業員に配布するととも
に、社内において輸送の安全の確保に主
導的な役割を果たします。

・安全マネジメントに積極的に取組み、全
社員が一丸となって業務を遂行すること
により、絶えず輸送の安全性の向上に努
めています。

社会貢献・
地域貢献

持続可能な地域づくり

●社会貢献活動
・植樹活動に賛同し自然環境保全に取り組
んでいます。

・周辺地域の児童登校時の「安全サポート
見守り活動」に賛同するとともに、社会
貢献活動が地域の次世代を担う持続可能
性に寄与しています。

貧困をなくそう

飢餓をゼロに

すべての人に
健康と福祉を

質の高い教育を
みんなに

ジェンダー平等
を実現しよう

安全な水とトイ
レを世界中に

エネルギーをみ
んなにそしてク
リーンに

働きがいも
経済成長も

産業と技術革新
の基盤をつくろ
う

人や国の不平等
をなくそう

住み続けられる
まちづくりを

つくる責任
つかう責任

気候変動に
具体的な対策を

海の豊かさを
守ろう

陸の豊かさも
守ろう

平和と公正を
すべての人に

パートナーシッ
プで目標を達成
しよう

2023年10月17日

石川商運株式会社
代表取締役 石川 貢一

SDGs(Sustainable Development Goals：持続可能な開発目標）は2015年9月に国連サミットで採択さ
れた、国連加盟国193ヵ国が達成を目指す国際目標です。貧困・気候変動など地球規模の問題を解決するために「誰
ひとり取り残さない」という共通理念のもと、17の目標とそれを達成するための169のターゲットが設定されています。

当社は、SDGsの達成に向けて、下記の取り組みを実践していくことをここに宣言します。

カテゴリ テーマ 具体的な取組 関連するゴール

人権・労働

・労働安全衛生
・人材育成
・健康経営

⚫ 労働環境の整備
・就業中（通勤等を含む）の事故等を
防ぐため、衛生的な労働環境が整備
されています。

・資格取得に向けた、費用の補助、外
部研修への参加推奨等、職員のスキ
ルアップ支援を実践します。

・全社員が一丸となって安全を語り、
意識し行動しています。また明るく
健康で業務に取り組める環境を提供
します。

環境 ・生物多様性

⚫ 環境配慮
・他社イベントに協賛し、子供向け
「メダカすくい」を開催することで
次世代に生物多様性の保全を推奨し
ています。

・事務作業のペーパーレス化、事務所
で使用するコピー用紙はFSC認証製
品を使用するなど、環境配慮型商品
を利用ずるとともに、自社活動が生
物多様性や生態系に悪影響を及ぼさ
ないような配慮をしております。

社会貢献・
地域貢献

・社会への影響の配慮

⚫ 社会貢献活動
・仙台市若林区少年サッカーチーム
「エルブランカ仙台荒浜」へ毎年寄
付(バスロゴスポンサー）を行い、次
世代への地域創生支援活動を行って
いる。

・国内外で苦しんでいる人のために、
日本赤十字社を通じて寄付活動を継
続しています。

貧困をなくそう

飢餓をゼロに

すべての人に
健康と福祉を

質の高い教育を
みんなに

ジェンダー平等
を実現しよう

安全な水とトイ
レを世界中に

エネルギーをみ
んなにそしてク
リーンに

働きがいも
経済成長も

産業と技術革新
の基盤をつくろ
う

人や国の不平等
をなくそう

住み続けられる
まちづくりを

つくる責任
つかう責任

気候変動に
具体的な対策を

海の豊かさを
守ろう

陸の豊かさも
守ろう

平和と公正を
すべての人に

パートナーシッ
プで目標を達成
しよう

2023年10月17日

株式会社新生工業
代表取締役 秋山 裕一

SDGs(Sustainable Development Goals：持続可能な開発目標）は2015年9月に国連サミットで採択さ
れた、国連加盟国193ヵ国が達成を目指す国際目標です。貧困・気候変動など地球規模の問題を解決するために「誰
ひとり取り残さない」という共通理念のもと、17の目標とそれを達成するための169のターゲットが設定されています。

当社は、SDGsの達成に向けて、下記の取り組みを実践していくことをここに宣言します。

カテゴリ テーマ 具体的な取組 関連するゴール

人権・労働
・ダイバーシティ経営
・人材育成

●ダイバーシティ経営の促進
・多様な人材が活躍できるような労働安全
衛生や勤務形態を整備しています。

・従業員への健康投資によるワークエン
ゲージメントの活性化に取り組んでいま
す。

環境 ・3Rの推進

●環境への配慮
・自社として生産している製品については
長期利用(耐久性の向上・再利用・省力化
等)の促進に継続的に取組んでいます。

・事業活動で発生する廃棄物については、
管理を適切に行うとともに、積算管理の
徹底による資源利用の削減に努めていま
す。

・資源・エネルギーを節約すると共に、事
務所内のLED化により温室効果ガス排出
量削減に取り組んでいます。

製品・サー
ビス

・品質、安全性

●環境配慮製品・サービス
・当社の製品は自動化による省力化・電力
使用量の可視化により、省エネに対応す
る製品設計のため、環境及び人材不足等
の社会課題解決への貢献を考慮していま
す。

公正な事業
慣行・組織

体制
・法令順守

●法令遵守
・法令順守の考え方が社内に十分浸透し、
法令順守が確実に行われるよう、体制・
仕組みが整備されています。

社会貢献・
地域貢献

・社会への影響の配慮
・社会貢献活動

●地域社会貢献
・当社は電気工事業者として社会インフラ
整備を担うとともに、地元地域や事業を
展開する地域に貢献する取組を実施して
います。

・事業所周辺地域などの環境美化活動に継
続的に取組んでおります。

貧困をなくそう

飢餓をゼロに

すべての人に
健康と福祉を

質の高い教育を
みんなに

ジェンダー平等
を実現しよう

安全な水とトイ
レを世界中に

エネルギーをみ
んなにそしてク
リーンに

働きがいも
経済成長も

産業と技術革新
の基盤をつくろ
う

人や国の不平等
をなくそう

住み続けられる
まちづくりを

つくる責任
つかう責任

気候変動に
具体的な対策を

海の豊かさを
守ろう

陸の豊かさも
守ろう

平和と公正を
すべての人に

パートナーシッ
プで目標を達成
しよう

2023年10月17日

株式会社仙杜電機
代表取締役 山田 剛

SDGs(Sustainable Development Goals：持続可能な開発目標）は2015年9月に国連サミットで採択さ
れた、国連加盟国193ヵ国が達成を目指す国際目標です。貧困・気候変動など地球規模の問題を解決するために「誰
ひとり取り残さない」という共通理念のもと、17の目標とそれを達成するための169のターゲットが設定されています。

当社は、経営理念である『「働きがいにある職場作りと社員の幸福を目指す」「お客様に喜び感動と
満足を与え続ける」「社会福祉に貢献する集団を作る」』を体現するため、SDGsの達成に向け下記の
取り組みを実践していくことをここに宣言します。

カテゴリ テーマ 具体的な取組 関連するゴール

人権・労働

ダイバーシティ
経営の促進
健康経営

・ダイバーシティ経営とワークライフ
バランスへ向けた取り組みの実践

（多様な人材が活躍できる職場作り、
労働時間管理、有給休暇取得推進）。

・外部研修への参加推奨、資格取得費補
助等社員のスキルアップ支援。

・定期健康診断およびフォロー、スト
レスチェックの実施など役職員の
「心と体」の健康増進に向けた取り組
みの実践。

環境

廃棄物・有害
物質の削減
3Rの推進

・仙台市認定「エコにこマイスター」
に即した、環境に配慮した行動
の実践（廃棄物の適正管理、分別、
再生紙等FSC認証製品の使用）。

製品・
サービス

社会課題解決
への貢献

・お客様が安心・安全・満足できるソフ
トウェア開発。

・社会インフラ、ヘルスケア、流通分野
での技術開発と事業展開を推進し、
社会課題解決に向けた取り組みの実践。

社会貢献・
地域貢献

社会貢献活動の
実践

・地域の次世代を担う人材の育成と地域
の雇用創出に向けた活動と行動。

・地域社会の課題解決と地域経済の発展
を意識した取り組みの実践。

貧困をなくそう

飢餓をゼロに

すべての人に
健康と福祉を

質の高い教育を
みんなに

ジェンダー平等
を実現しよう

安全な水とトイ
レを世界中に

エネルギーをみ
んなにそしてク
リーンに

働きがいも
経済成長も

産業と技術革新
の基盤をつくろ
う

人や国の不平等
をなくそう

住み続けられる
まちづくりを

つくる責任
つかう責任

気候変動に
具体的な対策を

海の豊かさを
守ろう

陸の豊かさも
守ろう

平和と公正を
すべての人に

パートナーシッ
プで目標を達成
しよう

SDGs(Sustainable Development Goals：持続可能な開発目標）は2015年9月に国連サミットで採択され
た、国連加盟国193ヵ国が達成を目指す国際目標です。貧困・気候変動など地球規模の問題を解決するために「誰ひ
とり取り残さない」という共通理念のもと、17の目標とそれを達成するための169のターゲットが設定されています。

株式会社ティーダシステム
代表取締役 三浦 隆

2023年10月25日

当社のモットーである「決めたこと、決められたことは必ず守る」意識の醸成を図り、SDGsの達成に
向けて、下記の取り組みを実践していくことをここに宣言します。

カテゴリ テーマ 具体的な取組 関連するゴール

人権・労働 労働環境の整備

・従業員のスキルアップを目的に、
資格取得に向けた、取得費の補助、
外部研修への参加推奨等、高度な
技術を持つ人材の育成

・ハラスメントやメンタルヘルス防止
を目的とした社内教育や啓蒙活動の
実施等、役職員の「心と体の健康」
に配慮した職場環境の整備

環境

廃棄物・有害
物質の削減
3Rの推進

・事業で発生する廃棄物の分別徹底
・3Rを意識した製部材の再利用の検討
・LED照明等環境配慮型設備の積極的
使用

製品・
サービス

社会課題解決
への貢献
環境配慮

・社会インフラ整備を担う企業として、
高い安全性と高品質なエレベーター
据置工事を介した、地域社会と地域
環境に配慮した行動と活動の実践

社会貢献・
地域貢献

持続可能な
地域づくり

・地域コミュニティとの交流を深め、
地域清掃活動の実施等、地域社会の
課題解決と地域経済の発展に向けた
取り組みの実践

貧困をなくそう

飢餓をゼロに

すべての人に
健康と福祉を

質の高い教育を
みんなに

ジェンダー平等
を実現しよう

安全な水とトイ
レを世界中に

エネルギーをみ
んなにそしてク
リーンに

働きがいも
経済成長も

産業と技術革新
の基盤をつくろ
う

人や国の不平等
をなくそう

住み続けられる
まちづくりを

つくる責任
つかう責任

気候変動に
具体的な対策を

海の豊かさを
守ろう

陸の豊かさも
守ろう

平和と公正を
すべての人に

パートナーシッ
プで目標を達成
しよう

SDGs(Sustainable Development Goals：持続可能な開発目標）は2015年9月に国連サミットで採択され
た、国連加盟国193ヵ国が達成を目指す国際目標です。貧困・気候変動など地球規模の問題を解決するために「誰ひ
とり取り残さない」という共通理念のもと、17の目標とそれを達成するための169のターゲットが設定されています。

2023年10月29日

朝日工業株式会社
代表取締役 庄子 茂

SDGsの達成に向けて、下記の取り組みを実践していくことをここに宣言します。

カテゴリ テーマ 具体的な取組 関連するゴール

人権・労働 労働環境の整備

●健康経営
・多様な人材が活躍できるような労働安全
衛生や教育訓練の機会を設け、勤務形態
を整備しています。

・役職員の健康維持に関する方針があり、
健康投資による生産性向上等ワークエン
ゲージメントの促進に取り組んでいます。

環境 3Rの推進

●環境配慮・3Rの推進
・自社で使用するコピー用紙についてFSC認
証製品を積極的に利用しています。

・施工過程で排出する梱包資材等の廃棄物
について適切に分別を行い、資源の有効
活用に取り組んでいます。

公正な事業
慣行・組織

体制
法令順守

●社内管理体制の整備
・現場毎に施工手順を定めており安全管理
体制を整えています。

・定期的に防災訓練等に参加し、事故や災
害発生時における対応について教育・訓
練を実施しています。

製品・
サービス

社会課題解決への貢献

●環境への配慮
・「水と空気の大切さをともに考える」を
企業理念とし、社会インフラ整備に携わ
る企業としてサービス提供に努めていき
ます。

社会貢献・
地域貢献

社会への影響の配慮

●社会貢献活動
・清掃活動等のボランティア活動、地域コ
ミュニティへの参加など、地域活動に積
極的に取り組み、地域社会の一員として
継続的に行動します。

貧困をなくそう

飢餓をゼロに

すべての人に
健康と福祉を

質の高い教育を
みんなに

ジェンダー平等
を実現しよう

安全な水とトイ
レを世界中に

エネルギーをみ
んなにそしてク
リーンに

働きがいも
経済成長も

産業と技術革新
の基盤をつくろ
う

人や国の不平等
をなくそう

住み続けられる
まちづくりを

つくる責任
つかう責任

気候変動に
具体的な対策を

海の豊かさを
守ろう

陸の豊かさも
守ろう

平和と公正を
すべての人に

パートナーシッ
プで目標を達成
しよう

2023年10月30日

有限会社佐藤風呂店
代表取締役 佐藤 仁

SDGs(Sustainable Development Goals：持続可能な開発目標）は2015年9月に国連サミットで採択さ
れた、国連加盟国193ヵ国が達成を目指す国際目標です。貧困・気候変動など地球規模の問題を解決するために「誰
ひとり取り残さない」という共通理念のもと、17の目標とそれを達成するための169のターゲットが設定されています。